lem et personale ut nō. i. d. t. examinata. actio realē equi-
peratur nullitatis per fundamentum bar. actio personalis qz
per ea petitur quid dari uel fieri equipatur iusticie siue
iuri infringēdi. nam sicut p actionē realē quis petit se de-
clarari dominuz nō autē rem dari. l. sicuti. §. si querat.
ff. si seruit. uen. l. pōponius. §. sed et is ff. de procu. Ita
agens de nullitate nō petit infringi sed nullum declarari
simile ē in alia equipatione psonalis actionis et iniusticie
siue remedij infringēdi. nam per personale petit dari uel
fieri p iniusticiā petitur infringi tanq̄ iniustū. puta p ap-
pellationē ideo sicut actio personalis potest ex pluribus
causis competere ēt diuerso tempore pcurrētibus. l. ubi
autē nō apparet. §. si. ff. de ver. ob. ita iniusticia siue re-
media infringēdi ex multiplici capite nasci possunt. Et iō
sicut in psonali generali libello intētato et spāliter profe-
cutione facta nō excluditur quis ne ad aliaz cām reuerta-
tur. d. §. acti. et notatur in. d. c. ij. et habetur in. l. apō cel-
sum. §. de illo. ff. de excep. dol. ita erit in appellatione et
ita intelligitur tex. in. l. iij. §. si. et que ibi notatur et q̄ no-
tatur in. l. i. §. si. ff. co. et ideo l3 appellatione generaliter
pposita facta psecutione unius cāe possit appellans si
succubuit reuerti ad aliam sicut in personali actione dici-
mus nō tamē ita erit in nullitate qz nullitas equipatur
reali actioni appellatio psonali. Cōtrariuz tenet hic
d. ant. et imol. et tenet ange in. l. iij. §. si. p illū tex. et terz
Lu. in. d. l. si expressis in si. col. negantes prius equipa-
tionē factam per bar. nam nullitas nō equipatur reali
actioni. quod patet nam realis pposita specificē ex una
cā nō pōt iustificari ex alijs. c. abbate sane de re iudi. li.
vi. et tamē nullitas specificē pposita in una cā iustificatur
ob aliā cām ut ē bonus tex. Et ibi Immo. et alij in. c. u3
berroldus. §. de re iud. Cum ergo ad tollēdā psumptā
sufficit dare instantiā. c. sicut urgeri. i. q. i. glo. in. l. credi-
tori. ff. de oper. no. nūc. et hic dicitur instātia ergo compa-
rio nō bona. imo ipemet Bar. uidetur sentire p̄m̄ hui⁹
equipationis nam uult qz nullitas deoluat iniusticiā
et iudex nullitatis possit de iniusticia cognoscere. l. iij. l.
absentē. C. de accusa. ita bar. in. d. l. si expressis circa si.
col. et in. ij. col. et in. l. si ut pponis la p̄ia. C. quō et qm̄
iud. et in. l. i. C. quādo prouoc. et ē cōis snia ut. j. uidebi-
mus in effectibus et ē in. vi. q. p̄ncipali et tamē clarum
ē qz actio realis intētata nō deducit actionē psonalē nec
ius personale ergo nō procedit equipatio real et nullitatis
nec equipatio Immo. psonalis et appellationis quod etiā
patet nam appellatio deuoluit nullitatem. d. l. carmelia
pia. et bar. in locis proxie allegatis et cōs hic et tū perso-
nal actio intētata nō deducit reale ius et realē actionem
et ideo equipationes iste sunt fantastice. Cōclusiue er-
go dicite qz si nullitas specificē pponit ex una tantū cā et
iudex sup ea tantū pronūciat poterit pars ad aliā reuer-
ti sicut in fili in appellatione. d. l. iij. §. si. si tamē iudex
uoluerit ex officio cognoscere de alia cā nullitatis anquā
super expressa pronūciat ex quo nullitas oīa deuoluit et
potestātē omnimodā infirmādi et cōfirmādi ut p3 ex
predictis et dicā in. viij. q. p̄ncipali poterit iudex de alia
cā nullitatis n̄ exp̄ssa cognoscere p ea que habētur i. d.
c. cum berroldus et notat hic. d. Anto. Si uero nullitas
fuit generalr pposita et a p̄ncipio pte opponēte in libel-
lo specificata et tūc pinde ē ac si fuisset a p̄ncipio specificē
pposita iuxta notata i. d. c. ij. et fi. d. lib. ob. et in. c. abba-
te sane de re iud. li. vi. et in. l. si. C. de anna. excep. si ue-
ro fuit generalr pposita nullitas et processus postea spe-
cificē factus sup una tū causa nullitatis quicquid dicant
bar. et Immo. in. d. l. si expressis cōdo ē exp̄dictis qz po-
terit ad aliam causā nullitatis si in ipa succubuit reuer-
ti per fūdameta p̄al. si autem ppositio fuerit general
nullo mō admittetur qz ut predixi l3 in libello pars non
cogit nisi demū aduersario opponēte specificare causā
nullitatis tamē i probando cas pōt descēdere ad species
iuxta ea que uoluit bal. in. d. c. ecclia ut. §. reuuli. Suc-

cedit qō an quādo in libello dicat snia nulla et si qua est
appellatur dicatur nullitas intētata incidēt an uo p̄ci-
cipalr utilitas est maxima qz nullitate p̄ncipalr intētata
cū sūmarie tantū de ea discutatur pōt postea pars que i
ea succubuit incidēt p̄ncipalr eandē intētate per ea q̄
notat bar. et alij in. d. l. si expressis et in. l. iij. §. cōdēna-
tū. ff. de re iud. et pont hie. d. anto. et Immo. si autē p̄ci-
cipalr diceret intētata nō posset postea de nouo si succubu-
isset eam intētate nisi appellasset prout uult hic Immo.
et panoz. Dicite ergo uarias ēē snias nam glo. in. l. i. C.
quando prouoc. et ibi Ange. et bal. sequitur. et sequitur
Ange. in. d. l. si expressis uidetur sentire qz incidēt di-
catur intētata nullitas mouēt qz expressio eorū que ta-
cite insunt nihil opatur. l. hec uerba cū vulg. ff. de leg.
i. sed sic ē qz nullitas in appellatione incidēt uidet de-
ducta ergo etiā si exprimat dico nullā et si qua ē appello
ex quo oīo in appellatione tacite inest nullitas nihil opa-
bitur illa expressio et sic dicitur incidēt uenire ac si nō
fuisset expressis. Ja. bu. in. d. l. i. tenet cōtrariū et p̄m̄
uidetur uelle Bar. in. d. l. si expressis dum declarando
quā incidēt deducatur nullitas dicit nullitātē ita de
mū incidēt deduci qm̄ de ea nō exprimit et hoc t3 Immo.
ibidē in. vi. et vij. c. l. mouēt qz qm̄ duo copulatiue iū-
gātur uidetur eque p̄ncipalr cōiuncta. c. querellas et ibi
notat. j. de simo. l. si cui. ff. de sun. instruc. ergo ex quo h
copulatiue dicit dico nullā et si qua ē et intelliget utrunqz
p̄ncipalr deductū. nec obstat ar. cōtrariū dum dicit ex-
pressio eorū et. qz uerū ē quando exprimitur eo mō q̄
insunt sed nullitas in appellatione inest accessorie h autē
exprim̄ it eque p̄ncipalr ergo cū expressio eorū que tacite
insunt alr facta q̄ insunt operet ut notat in. d. l. iij. ui-
debitur illa expressio operari qz nullitas intelligatur p̄ci-
cipalr deducta. Et p̄ predicta insert Immo. ubi. §. qz si
p̄neceto dicto libello iudex p̄nūciauerit male appellatū
ex quo in libello utruqz p̄ncipalr petebat nō poterit p̄
amplius de nullitate agere cuius tamē cōtrariū uidetur
uelle bal. in. d. l. i. unde dicite qz quādo iudex pronūciat
bene iudicatū et tunc ex quo illa uerba possunt referri tā
ad nullitātē q̄ ad appellationē et utruqz fuit p̄ncipalr
intētatū uidet sup utroqz pronūciatū et iō pars amodo
nō audī tur nisi appellet a tali pronūciatōe. Itē nisi p̄-
secutio fuisset specialis tantū ad prosecutionē qz i dubio
snia trahit ad prosecuta. l. l3. C. de iudic. et ita uoluit bal-
dus in. d. l. i. et ibi etiaz Ange. et notat hic Immo. et panoz.
Quādoqz iudex pronūciat male appellatū et tunc qz inser-
tur solū ad cām appellationis et ponit ēē male appella-
tū quia nullitatis sentētia erat nulla nec nullitas hoc ca-
su uenit incidēt in appellatōe cum sit p̄ncipalr dedu-
cta ideo appellatio illa nō facit p̄iudiciū super nulli-
tate quicquid dicat Immo. in. d. l. si expressis. si tamē nul-
litas nō fuisset p̄ncipalr intētata et iudex pronūciaret
male appellatū tunc pars nō excluditur a nullitate p̄ci-
cipalr intētata qz snia super incidenti lata non excludit
quin deducatur postea p̄ncipalr. l. pe. ff. de his qui sūt
sui uel alie. iur. faciunt notata in. c. ueniēs et secūdo. §. d.
testi. imo etiam si fuisset pronūciatū bene iudicatū nō
excludēt p̄ncipalr intētanda ar. d. l. pe. ita Bar. i. l.
i. C. quādo prouoc. et in. d. l. si expressis. In p̄mo dō
Immo. et panoz. hic sequunt bar. quando p̄nūciat ma-
le appellatum. sed in secundo quādo p̄nūciat bene iu-
dicatum tenet cōtrariū. mouēt qz per illa uerba iu-
dex uidet confirmare p̄mā sniam et sic l3 male faciat
confirmādo sniam nullā tamē ex quo facit contra ius p̄-
tis et pars nō appellat uidetur pars consentire confirma-
tioni. c. cum inter. c. quod ad consultationem. §. si. pxi.
ergo non poterit amodo nullā dicere. ita Ange. in. l. ij.
ff. si quis in ius uoc. non icr. per ea que habētur p̄ Im-
noc. in. c. i. et. ij. j. de confir. uti. ul. inuti. Nec obsta. l.
pe. quia loquit qm̄ super incidenti. l. filiatione tū tacite ē
pronūciatum hic nos loquimur quādo expresse sentētia

trahitur ad nullitatem quod per ex quo dicitur bene iudicatum et
ergo non nulliter. Succedit questio an sicut uictus potest
petere sententiam infirmari uel nullam pronuciari ut. s. dixi.
ita uictor possit petere sententiam confirmari et quid operetur
et dicite quod sic secundum bar. in. d. l. si expressum et ibiymo. in
xxvij. col. et do. anto. hic et t3 ange. in. l. de pupillo. §.
qui opus et ibi ponitur alij. ff. de op. no. nuc. dices maxime
mum resultare effectum quod sicut contra tres sententias conformes
non admittitur aliqua exceptio de. i. de re iud. ita lata una
sententia quam pars semel petijt confirmari et confirmata est ite
rur3 petijt et est confirmata et sic sunt tres sententiae conformes non
poterit opponi aliqua exceptio pro illaz de. que et habet
locum illo casu. et ideo dato quod appellans nollet appellatorem
prosequi posset appellatus principaliter petere sententiam confir
mari et faciunt que habentur in. c. ex parte s. s. de rescri. et i
c. si duobus. s. eodem est et alius effectus. nam pone quod pe
tente uictore executione sententiae opponitur exceptio nullitatis
pro ut in. l. iij. §. codenatum. ff. de re iud. isto casu pone quod
succubatur uictor certe resultaret magna iniquitas nisi pos
set principaliter peti confirmatio sententiae. nam si uictus suc
cubisset in exceptione nullitatis posset tamen principaliter
nullitatem opponere ut notat in. d. l. si expressum et in
d. §. codenatum ergo iniquum est non dicere idem in uicto
re quod ex quo succubuit in executione sue sententiae propter exce
ptionem nullitatis non possit principaliter agere de ualiditate
sue sententiae petendo confirmari et ideo erit effectus quod princ
paliter poterit petere confirmari et succubuerit propter ex
ceptionem nullitatis oppositam. Sed an petente uictore
confirmari suam sententiam poterit iudex si uideat eam infirmam
dam uel annullandam annullare et concludit bar. in. d. l. si
expressum quod sic. et ibiymo. nam contrariorum eadem est disci
plina iusti. de his qui sunt sui uel alij. iur. S3 si coram iu
dice petatur ut sententia annulletur potest eam confirmare si inue
nerit confirmandam ut notatur in. d. l. si expressum. et non. i
d. l. i. c. quoniam prouoc. ergo ita in casu contrario cum petitur
confirmari sententiam poterit eam infirmare si inuen
erit infirmandam. Sed nunquid in hoc iudicio nul
litate admittentur libelli contrarij actoris et rei. Ecce
reus petit sententiam se latam pronuciari nullam nunquid
uictor poterit petere per alium libellum contrarium sententiam confir
mari et t3ymo. in. c. cum contingat. s. de offi. del. quod non.
nam superfluis remedijs non est intendendum. c. ij. s. de proba.
nec est contrarij et pplexis libellis est intendendum. c. si duobus et
ibi notat. s. eo. sed superfluo uictore perit libellum confirma
tionis cum excipiendo contra libellum uicti idem possit consequi
sc3 ut sententia sua confirmetur et pplexitas resultaret diuersa
rum instantiarum et forte contrariarum sententiarum quod non est dicen
dum. et ita t3 Ange. in. d. l. i. c. quoniam prouoc. et ibi bald. et t3
bal. in. l. tale pactum. §. qui prouocauit in. xv. q. ff. de pac.
et in contrario uideatur facere tex. in. l. si inter me et te.
ff. de excep. rei iud. ubi admittuntur libelli contrarij a diuersis
partibus intertati tex. in. c. cum ecclesia sutrina. s. de causa
pos. et proprie. tex. in. c. in pntia. s. de prob. tex. et ibi. d.
anto. de nullitate intertanda ponderat illud tex. in. c. ab
bate. de uerbo. sig. Facite ergo regulam quam s. firmam
quod non admittuntur libelli contrarij a diuersis partibus in uice pte
dentibus per super allegata. Fallit primo ubi agit de iu
ribus incorporalibus quod tunc cum in eis possit dari quod uter
que predat se quasi possessorem actoris quasi possessorem
seruitutis reus quasi possessorem libertatis poterit dari li
belli contrarij ex parte actoris confessoria ex parte rei ne
gatoria secundum ea que habentur in. c. examiata. s. de iudi. et
ita ponit tex. in. d. c. cum ecclesia et in. d. c. abbate. Se
cundo fallit quoniam libelli contrarij dantur ad diuersas res quod
tunc admittuntur ita loquitur tex. in. d. c. in pntia et ita. d. l.
si inter me potest intelligi secundum unum intellectum. Tertio fal
lit quoniam agit actor ad quid consequendum reus autem per exce
ptionem non solum intendit ius actoris elidere sed aliquid
ulterius consequi. nam cum de natura exceptionis sit so
lum elidere ius actoris. l. i. ff. de excep. et sic excipiendo non

possit illud quod intendit ultra consequi habere poterit illo ca
su libellum contrarium intendere petendo illud ultra exceptionem
consequi per ea que habentur in. c. ex conquestione. s. de re
sti. spo. puta petendo ut declaratur dominus quod non prosequeret
per exceptionem faciunt que habentur in. l. si uno proni in pra. ff. de iu
reiu. et ita loquit. d. l. si inter me et te et ita potest intelligi.
d. c. in pntia. et faciunt que habentur in. c. l3 cam. s. de probatio.

Et ideo habet rationem quare in beneficialibus actoris et reus
possunt dare libellos contrarios et uterque petere pronuciari benefi
cium ad se spectare et gratiam siue collationem suam pronuciari
canonica. ita composito. i. c. madatum ibi. d. anto. de rescrip.
Spe. i. ti. de act. et peti. §. sup. e. v. s3 quod et v. et sequen
ti et faciunt et dicta in fallacia. i. S3 nunquid sicut admit
tuntur iste libelli dico sententiam nullam et si qua est appello coram
iudice a quo ita admittatur coram iudice ad quem. et dic scdm
bar. et alios i. d. l. si expressum. et in. d. l. i. quod sic nam nulli
tas per se est appellatio per se petit coram iudice ad quem dedu
ci. l. iij. et ibi non. l. abntez. C. de accu. g. et utriusque simul
iunctum maxime conditionaliter putet poterit intendere coram iu
dice ad quem intellige si sit talis iudex qui possit per querel
lam principaliter adiri. alias super nullitate non posset cognoscere
uigore istius libelli principaliter putet uidebim. §. i. ix. q. pnci
pali quis sit iudex nullitatis. Sexta est quod principalis quod
contineat iudicium nullitatis. et primo an contineat iniustitiam est. na
darum est quod nullam declarari sententiam putet facto. pcessit conti
ner per ea que dixi in pra. q. cir. pra. et in. l. q. et v. d. d. q. non
nam ex tenore libelli cognoscimus quid contineat iudicium. l. cdi
ta. C. de ede. l. i. in prin. ff. de ede. faciunt non. i. c. examia
ta. s. de iud. et i. c. l3. et si. s. de lib. ob. s3 libellus h. porrigit
super nullitate et nullitas et iniusticia sunt diuersa ergo in iu
dicio nullitatis non ueniet iniusticia et ita v. tenere innoc. in
una opi. et post eum bal. et panoz. in. c. cum contingat. s. de of.
dele. In secundo ueritas et tenet contra bar. et alij i. d. l.
si expressum et i. d. l. i. et hic canonice quod dicens nullam v. et in
iniusticia deducere dum iudex super appellatone et sic iniu
sticia sit competens ut dicaz. §. i. v. q. si ergo per nullitatem
uideat deducta in libello iniusticia ergo et in pcessu. S3
nunquid delegata causa per iudicem coram quo agebat causa nullita
tis v. et delegata causa iniusticie quod sub ea continet. et salic. in
d. l. i. uideat tenere quod non nam delegatio est stricti iuris. c. ad
hec. s. de rescrip. ergo non extendit extra eam nullitatem et
sic iniusticie.ymo. i. d. l. si expressum et si. car. facies metoz
de salic. et i. l. iudex. ff. de re iud. t3 dicitur nam fatemur quod iu
dex qui cognoscit de nullitate cognoscet et de iniusticia.
ut pra. dixi. s3 delegat. repntat ipm delegat. c. sane. l3.
s. de of. dele. et sic est tanquam subrogat. loco eius s3 subroga
tum d3 sapere nam eius i. c. locum subrogat. c. ecclesia. s. ut
lit. pen. ergo sicut iudex delegat cognoscendo de causa nulli
tatis cognoscit de iniusticia. ergo ita et delegatus cogno
scet de iniusticia. Dicit tamen ymola quod ad uitandam
opi. cautella est quod deleget causa nullitatis cum dependens et co
nexis et per illa opi. adducit ymo. notata per io. an. et alios
in. c. ut debitus. s. eo. ubi si iudex ad quem appellatum est
ab interlocutoria qui appellatone iuxta existere de principa
li et potuisset cognoscere delegat. cum poterit si inuen
erit appellatone iustam pcedere in principali sicut delegat.
Cautella tamen ymo. non placuit. d. philipo hic i. xxxi. q.
quod in dubio delegat. uideat delegat. eam cum dependens
et conexis. c. i. et c. pterea. s. de offi. dele. l. l3. ff. de iurisd.
om. iud. c. de prudencia. §. de dote post dinor. restit. ergo
cautella ymol. non est necessaria. Et sedere distinctio
ista uarietas opi. concordari potest aut querimus quoniam incidit
ter intendat iniusticia coram iudice nullitatis et tunc procedit
hec. l3. opi. quod delegatus in causa nullitatis possit cognoscere
de iniusticia. aut querimus quoniam principaliter utriusque dedu
citur delegata nullitate non ueniet iniusticia et clarius fir
mabo in sequenti. Sed quid si dicta est sententia nulla sub
forma dico nullam et si qua est appello an delegata causa nulli
tatis cognoscet iste iudex de appellatone. et v. dicitur quod sic
per decisa in prima. q. In contrario t3 salic. i. d. l. i. et i. l. si

pses C. quō et qñ iud. et imol. i. d. l. si exp̄ssiz i. xxxvij. col. qz rescriptum nō extēditur ad alias cās. c. cum olim el primo. s. de off. dele. ergo etc. Nō obstat quod est dic tū in precedēti. q. nam ibi loquimur qñ appellatio uēit incidēter in nullitate hic autē quādo p̄ncipalr utrūqz in rētur ut dixi in quita. q. p̄ncipali nam cū delegatō tra hatur ad cōtra et necessaria et ad ea que incidēter de ducūtur et respectu p̄sonarū in rescripto nō nominatuz ut notat doc. marie p̄noz. in. c. uenies in. vi. col. s. d. re sti. el. ij. nō mirū si delegata nullitate uenit appellatio i cidēter mora siue iniusticia sed quādo p̄ncipalr utrūqz intētatur cēsentur diuersa ideo unū nō p̄prehēditur sub alio. Sed quid ecōtra nūquid delegata appellatōe cognoscat iudex de nullitate quādo nullitas incidēter i ap pellatione deducitur nō ē dubiū quin cognoscat p̄ p̄rie dicta. Sz punctus stat quādo p̄ncipalr utrūqz dedu citur qz dicitur in libello dico sniam nullā et si qua ē ap pello superior delegat appellatōe nūquid cognoscat d nullitate delegatus et cōcludunt lappus et gemi. in. c. i. §. post hoc. eo. ti. li. vi. qz sic et cōcludit Jmo. in. d. l. si ex p̄ssim et faciunt que p̄xime allegauit dicta Jo. an. et aliorū in. d. c. ut debitus qd uidet cōtra p̄ximaz deter minationē. Et opere p̄ccū eēscire rationē differen tie. ratio uiderur in promptu nam qui appellat intendit et perit reuocari sniam iudicis et sup hoc imploz. et officiū iudicis. nō miruz si tunc snia siue ex capite iniusticie uēit reuocāda siue ex capite nullitatis uenit reuocāda ut de facto processit si in appellatōis delegatōe cōprehēditur nullitas que ēt virtualiter uerbo appellatōis inest non sic in cā nullitatis nam qui dicit sniam nullam se restrin git solū ad impugnādā sniam ex hoc capite qz nō ualeat nō qz iniusta. nō mirum si delegata nullitate nō p̄prehē ditur appellatio. Sc̄ptima ē questio p̄ncipalis an nul litas et appellatio possint in processu cumulari. Lappus allegatione. lxxxvij. et dic fm bar. in. d. l. si exp̄ssim i iiii. col. et imol. xxiii. col. et fm imol. hic qz quandoqz na scuntur nullitas et appellatio ex eodē fonte ita qz inuicēz cōtrarietate nō operatur tūc nullitas et appellatio cōcur runt puta qz minor d̄xit sine auctoritate tutoris uel cura toris et in executione ip̄ius contractus ē cōdemnatus si militer sine auctoritate tutoris uel curatoris et sic indefen sus poterit p̄sequi hoc cāu nullitatē sentētie p̄tra inde fensum et sic in minorē. l. cōtra pupillū et ibi nō. ff. de re iudi. c. cum bertoldus. s. ti. p̄ri. et ibi hētur et iniusticiā sen tentie p̄sequi ex eodē capite qz minor sine auctoritate tutoris uel curatoris se obligare nō potest. insti. de aucto ritate tutorā circa p̄rin. et sic ex eodē capite qz minor utrā qz uiam p̄sequitur et nullitatis et iniusticie cū inuicē se cōpaciātur. qñqz vō nascuntur ex diuerso fonte et tūc aut inuicē se cōpaciātur et cumulari poterūt aut se nō cōpati untur et nō potcrūt cumulari rōne p̄trarietatis puta qz minor uult infringere sniam latā tanq̄ cōtra indefensū itē dicit iniustā qz habet exceptionē pacti de non petēdo quā opposuit illo cāu sūt illa incōparabilia. Incōparabilia autē puta qz dicit sniam latam cū falso tutore nullā. item iniustā qz nō p̄duxit que erāt producenda certo negato p̄ncipio et qz nullū ē iudiciū ex quo tutor est falsus nō ē possibile dicere hunc processū aliqua ex parte ualere nec iniustū ideo nō cumularētur hoc cāu. c. ut quis tuas in ar. de elec. li. vi. Sed nunquid ualebit positio in qua ista duo cumulari p̄no qz snia sit nulla item p̄no qz i iusta et uidet qz sic. nam positiones sūt ex uisceribus libel li ad declarationē et liquidationem deductozuz de sepe circa p̄rin. de verbo. sig. habet in. c. i. de confes. li. vi. Sz in libello possunt illa cumulari ut. s. dicitū est. ergo et po ni in positōe poterūt uel sub hac forma pono nullā et si qua ē iniustā sub qua p̄d̄dari libellus uel sub forma al ternatiua uel copulatiua ut dixi de libello. In p̄rimū ē ueritas et tenet Bal. in. l. tale pactū. §. qui p̄uocauit xix. q. ff. de pac. morus nam quicquam est probabile est

possibile et contra. c. l. et ibi habetur de confes. li. vi. ha betur in. l. ij. §. quod obseruari. C. de iura. cal. Sed p batio incerta non ualeat. l. i. §. sed si quis argentū. ff. de pos. nec uenit admittēdam ex quo nihil releuat. c. in p̄e sentia supra de proba. ergo nec positio incerta ualebit. nam ad officiū iudicis spectat uel a p̄ncipio uel saltem in discussione cause impertinentia capitula uel positiones nō admittēre. c. cum contingat et ibi habetur supra d̄ of fi. delega. l. ad probationē. C. de proba. de. constitutis et ibi notatur de elect. sed impertinēs dicitur positio cuius probatio nihil releuat qz frustra expectat qd̄ cu⁹ cu⁹tuf nihil operatur. l. gallus. §. si eius. ff. de libe. et postu. p batio autem incerta nihil operatur ergo nec positio ueni et admittēda. Ocrana ē questio p̄ncipalis quis erit iudex nullitatis et dic fm bar. in dicta. l. si exp̄ssim in penul. col. et si. et ponit hic omnes. aut loquimur in de legato sentētiā nullam p̄ferēte. aut loquimur in or dinario. si in delegato et tunc cum pronūciādo uideatur functus officio suo licet nulliter pronūciat. l. iudex. ff. de re iudica. c. in litteris. s. de offic. dele. ideo nullitatē iudex erit delegans nō delegatus. l. si ut proponis la p̄ria. C. quomō et quando iudex. Et licet Barto. ita p̄trāse ar uos plenius dicite qz aut sentētia est nulla qz cōtra for maz rescripti dara iuxta ea que habētur in. c. cum dile cta supra de rescrip. et illo cāu poterit ille delegatus d̄ nul litate cognoscere et denuo pronūciare. ita salic. in. o. l. si ut proponis ita cōmuniter cano. in. d. c. in litteris et ha betur in. c. qualiter et qñ. el. i. j. de accusa. et facit simile. nam arbiter cōtra formaz p̄promissū p̄nūciās nō dicitur pronūciare adeo denuo poterit pronūciare. l. quid tam ff. de arbi. ergo ita in iudice delegato ar. l. i. ff. de arbi. aut sentētia est nulla ob aliuz defectuz et tunc bene loqui tur bar. qz dicitur functus officio suo delegatus id iudex erit delegans nullitatis quod procedit i sentētia diffinitī ua. in interlocutoria autem ex mente inno. hic ne instā tia cause diuidatur cōtra. l. nulli. C. de iudi. c. cum sup supra de cā. poss. et p̄prie. c. i. supra de sequētra. poss. et fruc. ip̄met delegatus iudex erit nullitatis et facit quia cessat ratio p̄dicta qz p̄ interlocutoria nō dicit funct⁹ o fictio suo et faciunt que uidimus in. c. cum cessante. s. c. nisi eēt interlocutoria que finiret eius iurisdictionem. c. si gnificantibus. s. de offic. delega. et dictum est in. d. c. cuz cessante. tamen cum iudicium soluat ueritate eo qui iu dicare iussit. l. iudicium. ff. de iudi. poterit illo cāu de nul litate interlocutorie etiam delegans cognoscere nisi in totum delegasset per ea que habētur in. c. si delegatus. et in. c. quāuis de offi. delega. li. vi. in. c. super questionū §. p̄ozo. s. de offic. dele. ita salic. in. l. si p̄ses defertaz C. quomō et quādo iu. faciunt notata per bar. in. l. ad v sus. C. si aduers. rem iudicatā. Aut loquimur in ordia rio sentētiā nullam p̄ferente et tunc tenet hic innoc. qz ip̄met ordinarius erit iudex nullitatis non autē sup̄ or per regulā. l. ubi ceptum. ff. de iud. nam per sentētiā nullam nō dicitur negociuz finiri sed cōtra cum ē tex. i l. absentē. C. de accusa. ubi superior cognoscat de nul litate nō ipse ordinarius. Unde Jac. bu. in. d. l. si ut p̄ ponis la p̄ria distinguit aut opponitur nullitas sentē tie ex dolo iudicis uel propter sordes eius et tunc cogno scat superior non ip̄e ordinarius iudicans. d. l. absentē et hec membra distinctionis sunt de mente Ange. in cōfi. cxxxv. incip. in dei reuoluis omnibus statutis et reforma tionib⁹ in ff. col. aut opponitur alia nullitas aliunde p ueniens qz ex dolo uel propter sordes iudicis et tunc pos sit ip̄e cognoscere. Et p̄o hac distinctione faciunt notata in simili in. l. quidam consulebat. ff. de re iud. c. super lit teris. s. de rescrip. qz licet iudex cognoscere possit de ex ceptione contra iurisdictionem suā opposita non tamen potest cognoscere de exceptione que sigillat p̄sonaz iu dicit ita qz iurisdictionem nō habeat puta intamie uel ex cōicationis contra euz opposite. glo. tamē in. l. iiii. C. d

accusa. et in l. i. in. l. j. glo. C. quando prouo. indistincte uideatur uelle quod ipse iudex cognoscat. Unde bar. in. d. l. si expressim distinguit aut petit a iudice quod de nouo pronunciet et sic incidet nullitas per modum case deducit et debet peti ab ipomet iudice. et ita procedat quod innoc. non hic et regula. d. l. ubi ceptum etiam si iaz est appellatur a tali diffinitiva. Sede. consilio. clxxij. incip. si a sententia nulla. aut principaliter de nullitate agitur et tunc uterque potest esse iudex et ipse ordinarius et superior. d. l. iij. et d. l. absentem. hoc tamen quod de superiore dicitur procedit in superiore qui posset adiri per querellam. alias non posset principaliter super nullitate adiri puta sententia episcopi dicitur nulla regulariter archiepiscopus non possit adiri per querellam. c. pastoralis in principio supra de offi. ordi. c. i. supra de offi. leg. c. romana de foro spe. li. vi. Ideo archiepiscopus super nullitate adiri non poterit sed si esset legatus posset adiri per querellam. ideo et super nullitate ar. dicitur. c. i. ita Bal. in. d. l. aduersus. item quod dicitur de ipomet iudice procedit nisi lapsu temporis perempta esse instans. nam tunc cum esset finita. d. l. ubi ceptum posset adiri superior super nullitate. ita Sal. in. d. l. si preses

Sed quid de interlocutoria que dicatur nulla. Inn. hic tenet quod iudex uel qui tulit sententiam de nullitate cognosceret ne instans. iudicij diuidatur et continetia cause et cum sequitur bald. hic et in. l. i. C. qui prouoc. quod tamen limitat hic imol. et Panor. nisi in uiam appellatis deduceret nullitas interlocutorie puta expresse adducendo nullitatem pro causa uel etiam adducendo talem causam appellatis ab interlocutoria ex qua resultaret nullitas ut. c. accedens el secundo. s. ut lit. non contest. et ibi do. an ro. illo casu superior de nullitate cognosceret non ipsemet iudex quia per appellationem et iurisdictione suspensa est. item per appellationem nullitas est deuoluta ad superiorem et ita communiter per docto. in. c. exhibita. s. de iudi. maxime do. anto. item nisi interlocutoria diceretur nulla in uiam attentati per. appel. nam tunc iudex a quo non cognosceret sed superior. d. c. exhibita et hoc tex. nostro.

Sed nunquid inferior poterit de nullitate sententie superioris cognoscere. et dicite quod non per ea que habentur in. l. j. C. ubi et apud quos in. l. fi. C. de leg. et que habentur in. c. suscitata et in. c. tam litteris. s. de in integ. resti. et facit regulam. cum inferior. s. de maio. et obedi. et ita Barto. in. l. aduersus. C. si aduersus rem iudicata.

Quod limitabitur secundum bald. primo nisi nullitas esset aperta uel notoria et ideo licet de nullitate sententie delegari apostoloci non possit ordinarius cognoscere quia delegatus apostolicus maior est quocumque ordinario. c. studui s. de offi. lega. et ita bald. in. c. super eo. s. de offi. de leg. tamen si nullitas esset notoria uel apparens illo casu ordinarius posset de nullitate huiusmodi cognoscere. ita Jo. an. in. c. statutum circa si. de rescrip. li. vi. puta quia de legatus apostolicus contra formam illius decreta. procedit quo casu processus est nullus ipso iure propter clausulam decreti ibi in fi. positam. de hac nullitate poterit cognoscere ordinarius inferior a papa et sic inferior etiam a delegato qui ipsum representat. c. sane el secundo. s. de offi. delega. et ideo dixit non. Jo. an. in. c. si eo tempore de rescrip. li. vi. quod quando delegatus apostolicus contra formam rescripti procedit ex quo apparet notorie de nullitate poterit ordinarius inferior eum prohibere ne procedat contra formam rescripti et processum. retro annullare et faciunt notata in. c. significauit et in. c. quanto. s. de offi. ordi. Item limitabitur non procedere secundum bald. in. d. l. aduersus quando nullitas incidet in uiam exceptionis opponeretur ad executionem sententie prout potest ut supra dixi. nam licet inferior non possit cognoscere principaliter de facto superioris tamen si illud incidet deducatur cognosceret. c. cum uenissent et ibi notat. s. de iudi. et facit quod ratio est incidentis quis efficitur iudex competens qui alias non erat quotiens. C. de iudi. c. tuam. s. de ordi. cogni. Sz

nunquid iudex reductus ad arbitrium boni uiri poterit ipse de nullitate arbitramenti cognoscere puta prouenire ex defectu potestatis et dicite quod sic: nam reductio sapit appellationem. l. non distinguemus. §. cum quidam. ff. de arbitri. appellatio deuoluit nullitatem incidenter. l. carmelia pia. ff. de iure patro. l. quedam mulier. ff. famil. heras. ergo et reductio deuoluet nullitatem ita bald. hic et sequuntur alij. an autem delegatus in causa appellationis possit cognoscere de nullitate et contra supra dixi. in. vi. q. principalis. Nona est questio principalis circa effectus nullitatis et ideo dicite quod aut querimus quando a sententia nulla appellatur quis sit effectus. aut querimus quando de nullitate principaliter agit circa primum quando a sententia nulla appellatur quis sit effectus sciendum est secundum do. An ro. hic et alios quod ad hoc ut appellatio etiam a sententia nulla operetur effectum debet sua substantialia habere que exiguntur quando a sententia ualida interponitur appellatio. et ideo infra. x. dies debet probari interposita. c. romana. §. si uero. eo. li. vi. si ab interlocutoria interponitur debet exprimi causa. c. accedens el secundo. s. ut lit. non contesta. item iustificari debet ex causa deducta. c. exhibita. s. de iudi. item quod post grauamen fuit interposita et obnox legitima appellatio in omnibus probari debet sicut eos.

Hoc presupposito queritur an appellatio a sententia nulla confirmet eam quasi approbat ut improbet iuxta ea que uoluit bartho. in simili. in. l. filio preterito. ff. de iniust. rup. iuxta ea que habentur in. l. iij. §. falsus. ff. rem ra. ha. et uidetur dicendum quod sic. nam appellatio a sententia nulla debet esse in omnibus legitima ut proxime dictum est. Sz quod nullum est amplius infringi non potest. l. nam et si sub conditione vsi. rumpedo. ff. de iniust. rup. Sed appellando pars dicit infringenda esse id a quo appellat ergo de necessitate presupponit ualiditatem eius et sic ratio consensu uideatur ratificare ut ualeat licet petat tanquam iniustum retractari facit etiam tex. in. d. §. falsus ubi appellando a sententia lata contra falsum procuratorem quam non est dubium esse nullam. c. in nostra. s. de procura. l. licet. C. de procur. uideatur ratificare gesta per procuratorem. ergo ita in proposito.

In contrarium est veritas et est tex. in. d. l. si expressim. quem ad hoc ponderat. Lu. in notabilibus et facit rationem inuenta ad unum effectum non debet operari contrarium. c. ad nostras. s. eo. Sed appellatio inuenta est ad retractationem iudicati et defensionem contra iniquitatem. c. cum speciali. §. porro. s. eo. ergo contrarium effectum non operabit qui certe sequeretur si uideretur confirmare appellando et facit. l. legata inutiliter. ff. de leg. i. Non ob id dicitur approbat ut improbet quod bald. istud irridet in. l. posthumo. et ibi est moderni. C. de bo. poss. contra tab. et est imol. in. d. l. filio preterito. Non obstat dum dicitur quod appellatio presupponit ualiditatem quod inuenta est ad infringendum. et quod nullum est et c. quod hoc casu operabitur quod infringet nullitatem prout de facto processit nec ita iudicium debet capi inuenta esse appellatorem ad infringendum ut per hoc operetur contrarium effectum. s. confirmationem iniquitatis et nullitatis. pone etiam appellatum est a sententia nulla si appellando diceretur confirmare ut impugnetur per appellationem deserta appellatione sequeretur quod ex quo cessat impugnatio actus remaneret ualidus qui aliter erat nullus et sic appellatio operetur firmum effectum eius ad quod est inuenta et resultaret hinc maxima iniquitas. et est hoc expresse falsum quod sententia nulla confirmet per desertionem appellationis. c. licet. et ibi notat de sen. excō. li. vi. habet in. d. c. exhibita. non obstat. §. falsus quod non dicitur quod sententia ratificet appellando sed dicitur quod quoddam extrinsecus uicium scilicet falsitas procura. ratificatur respectu ipsius procuratoris. Sed nunquid operabitur effectum saltem deuolutum nullitatis appellatio et quid de negotio principali et dicite quod sic quod operatur effectum deuolutum nullitatis tex. est hic et non solum de nullitate sententie sed etiam attentatorum. tex. est in. c. exhibita. s. de iudi. et dixi i. tex. Cald. in consilio. xij. quod incipit an appellatio possit sub

rubrica de appellationibus. Ange. cōfi. c. lxxxvi. incipit
dei et multorum actorum. Pau. de castro p̄si. c. cxxvij. incipit.
visis ac ponderatis in fi. col. imo si inuenerit sniam nul
lā q̄ cāu p̄nūciat iudex ad quē bñ appellatū ut uidim⁹ i
c. vt debuit. §. e. poterit d̄ negotio p̄ncipali cognoscere et
sic nullitas deuoluet negotiū p̄ncipale. ita rota decis.
cccxxij. que incipit item fuit dubitatū vtrū si appellet. et
illo cāu si nullitas fuit tm̄ p̄pter defectū in sentētia pro
nūciabit iudex ad quē super p̄ncipali ex eisdem acti ex
q̄ nullitas in eis non fuit ex quibus pronūciabit iudex a
quo. si aut̄ defectus nullitatis p̄uenit ex actis pronūcia
bit inchoando noua acta. ita bar. et alij in. l. cum quere
bas. ff. de re iudica. notat imol. i. dicta. l. si exp̄ssim i. xx
vij. col. et lappus allegatōe sua. cvij. et hoc et uoluit do.
anto. in. c. ad reprimeñ. §. de offi. ordi. Bal. in. l. i. circa
p̄m. C. de sen. ex pic. rec. et Arch. Jo. an. et Jo. mona.
in. c. si. de sentētia et re iudi. li. vi. Imo. in. de. i. de re iud.
dica. v̄si. quero tertio. Pe. de ancha. in. c. cordi. in. pe.
col. e. li. vi. Do. anto. in. c. exhibita de iudiciis. Ange. in.
l. eos in p̄m. C. eo. et in. l. nominationes. Arch. in. c. a
iudicibus. ij. q. vij. ubi dicit idem in iudice reclamationis
super reductiōe laudi arbitratoris quod p̄t pronūciare
nō solū super reductione sed et super nullitate laudi facit
quod notat cōpo. in. c. cū in cāis v̄si. sed quid si unus
et sequenti sup̄ ultima glo. de elec. Arch. in. c. sunt quorū
in. q. vi. bal. in. c. i. de re iudi. in. ij. colū. Bal. in. l. iij. C.
si aduersus rem iudicatā. ubi dicit hoc nō procedere in
appellatione ab interlocutoria de quo p̄ do. anto. in. d.
c. exhibita. §. de iud. c̄is. Bal. in. l. i. in. pe. col. C. quādo
p̄uoc. nō est nec. per. d. ant. in. c. accedēs el. secūdo. §.
ut lit. nō conte. Sed nūquid operabitur effectum ar
tentatorū ut attentata tali appellatione pendente reuocen
tur in viam attentati prout dicit in. c. bone. §. co. et di
cite q̄ sic. c. exhibita. §. d̄ iudic. et ibi p̄ omnes. c. significa
uit. §. de rescrip. c. super questionū. in. fi. et ibi Bal. in. iij.
col. §. de offi. delega. et ideo etiā in simili opabit̄ appella
tio et effectū suspēsiuū p̄sūptionis que resultat ex sentē
tia q̄ p̄sumit̄ iusta. c. i. p̄sentia. §. de renūc. l. herenius
§. gaia et ibi glo. ff. de euc. habet̄ in. c. cū ad sedem. §. d̄
resti. spolia. nam clarū est q̄ sentētia q̄tūcūq̄ dura p̄
sumit̄ iusta donec fuerit nulla uel nulla declarata. tex. ē
singularis in bal. in. l. i. ff. C. de ordi. cogni. et ibi nō. que
et ad hoc allegat bal. in. c. si. §. de sequstra. poss. et fruc.
De natura autē appellationis ē ut semper suspēdat p̄
sūptionē illam que ex sentētia resultat. d. c. cum ad se
dem et dixi. §. in rubrica in effectibus appellationis. imo
et ubi nō permittitur appellari quia sentētia a iure sorti
tur executionem statim puta in censuris. c. pastoralis et c.
preterea el. secūdo. §. eo. tamē appellatio hoc cāu interpo
sita licet nō operet̄ effectū suspēsiuū executionis censurā
tamē suspēdit p̄sūptionē que resultabat q̄ cētura cē
seretur iusta. glo. ē nō. in. c. ad reprimeñ. §. de offi. ordi.
et ibi oēs. ideo in proposito si a sentētia nulla appellatur
cū appellatio uim snā habeat circa nullitatem ut. §. dixi
et uolūt docto. in. d. l. i. circa p̄m. ita in simili uim suspē
siuam huius p̄sūptionis habebit et erit multum utile
appellare a sentētia nulla magis q̄ dicere nullā. q̄ dicē
do nullā p̄ncipali nō suspēdit p̄sūptio snie. ita Imo.
in. d. c. quoniam. §. in. ix. col. §. de prob. Sed nunquid
suspēdet executionē snie appellatio a snia nulla interpo
sita et uidet̄ dīcēdū q̄ nō per ea que habēt̄ in. l. fi. C.
de or. cog. i. l. iij. §. p̄denatū. ff. de re iud. i. de. i. d̄ re iud.
et maxie p̄ imol. in. vij. col. ubi dicitur q̄ nullitas nō im
pedit executionē nisi in cōtinēti de ea cōstet. Sed iura il
la loquūt̄ de nullitate in vsq̄ exceptiōis opposita. et de
natura exceptiōis nō ē suspēdere iurisdictionē alteri⁹ iu
dicis. nō mirū si nō impedit executionē nullitatis. naz si
cōstet uel incōtinēt̄ cōstare p̄t nō habet̄ ista exceptio ef
fectū p̄pter p̄sūptionē sniam que ē pro iudice ut nō
fecerit actū nullū. l. ij. C. de off. ciui. iudi. et d. c. in p̄ntia